UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN
Số: 26/2013/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày10 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Quy định mức giá tối thiểu và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu làm cơ sở xác định số thuế phải nộp đối với hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 29/11/2006;

Xét đề nghị của Cục Thuế Nghệ An tại Tờ trình số: 320/TTr-CT ngày 14 tháng 3 năm 2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định mức giá tối thiểu (giá đã bao gồm thuế GTGT) của 01 (một) buồng ngủ/ngày đêm, làm cơ sở xác định số thuế phải nộp đối với hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An như sau:

1. Đối tượng áp dụng
a) Tổ chức, hộ và cá nhân nộp thuế theo phương pháp kê khai trong trường hợp vi phạm pháp luật về thuế;

b) Những hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán thuế.

2. Mức giá tối thiểu
	TT
	Loại khách sạn,
nhà nghỉ
	Mức giá tối thiểu

(Đơn vị tính: 1000 đồng)

	Buồng ngủ đặc biệt
	Buồng ngủ loại 1
	Buồng ngủ  loại 2
	Buồng ngủ loại 3
	Buồng ngủ loại 4

	1
	Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi cao
	1.200
	650
	500
	400
	250

	2
	Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi khá
	850
	470
	400
	300
	200

	3
	Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi trung bình
	600
	350
	270
	200
	140

	4
	Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi thấp
	-
	250
	210
	150
	100

Mức giá tính thuế buồng ngủ nêu trên áp dụng trong thời gian cao điểm du lịch biển Cửa Lò (từ ngày 01/5 đến ngày 31/8 hàng năm); thời gian còn lại trong năm mức giá tính thuế buồng ngủ theo thực tế kinh doanh của từng khách sạn, nhà nghỉ.

3. Các nội dung, tiêu chí để xác định mức giá tối thiểu
a) Các loại buồng ngủ:

- Buồng ngủ đặc biệt: Có phòng nghỉ riêng, phòng khách riêng, có điều hoà nhiệt độ, ti vi, có nối mạng Intenet, tủ lạnh, điện thoại, bàn ghế tiếp khách, bàn làm việc, tủ quần áo, buồng vệ sinh khép kín, có bình nóng lạnh.

- Buồng ngủ loại 1: Có điều hoà nhiệt độ, ti vi, tủ lạnh, tủ quần áo, bàn ghế tiếp khách, buồng vệ sinh khép kín, có bình nóng lạnh.

- Buồng ngủ loại 2: Có điều hoà nhiệt độ, ti vi, tủ quần áo, bàn ghế tiếp khách, buồng vệ sinh khép kín, có bình nóng lạnh.

- Buồng ngủ loại 3: Có điều hoà nhiệt độ, tủ treo quần áo, bàn ghế tiếp khách, buồng vệ sinh khép kín.

- Buồng ngủ loại 4: Là các buồng ngủ còn lại, không thuộc các loại buồng ngủ nêu trên.

b) Vị trí sinh lợi:

- Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi cao: Những khách sạn, nhà nghỉ nằm ở vị trí trung tâm, gần bãi tắm, thuận tiện cho việc vui chơi, giải trí, tắm biển, có khả năng sinh lợi cao nhất so với các vùng khác trên địa bàn.

- Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi khá: Những khách sạn, nhà nghỉ nằm ở vị trí khá thuận tiện cho việc vui chơi, giải trí tắm biển và có khả năng sinh lợi ở mức khá.

- Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi trung bình: Những khách sạn, nhà nghỉ nằm ở vị trí có khả năng sinh lợi ở mức trung bình.

- Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi kém: Những khách sạn, nhà nghỉ còn lại không thuộc các vị trí sinh lợi nêu trên.

Điều 2. Công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu để tính thuế (áp dụng cho thời kỳ cao điểm từ ngày 01/5 đến ngày 31/8 hàng năm)
1. Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi cao: 60%

2. Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi khá: 50%

3. Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi trung bình: 35%

4. Khách sạn, nhà nghỉ có vị trí sinh lợi thấp: 30%

Ngoài thời gian cao điểm nêu trên, công suất sử dụng buồng ngủ được tính theo thực tế kinh doanh của khách sạn, nhà nghỉ.

Điều 3. Đối với những hộ, cá nhân có khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ vừa kinh doanh vừa dùng để ở thì những buồng ngủ thực tế không kinh doanh không phải kê khai nộp thuế nhưng tối đa không được quá 02 (hai) buồng để phục vụ sinh hoạt gia đình.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao Cục thuế Nghệ An tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn người nộp thuế thực hiện Quyết định này và các quy định của pháp luật có liên quan về quản lý thuế.

2. Giao Chủ tịch UBND thị xã Cửa Lò xác định cụ thể vị trí sinh lợi theo Điều 2 của Quyết định này đối với từng khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn theo đúng quy định và công khai đến người nộp thuế.

3. Khi giá thực tế các loại buồng ngủ trên thị trường có sự thay đổi trên 20%, giao Cục thuế Nghệ An phối hợp với UBND thị xã Cửa Lò và các đơn vị liên quan tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, sửa đổi cho phù hợp.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 34/2010/QĐ-UBND ngày 01/06/2010 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, mức giá tối thiểu và tỷ lệ huy động phòng nghỉ tối thiểu để làm cơ sở xác định số thuế phải nộp đối với hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

Mức giá tối thiểu và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu làm cơ sở xác định số thuế phải nộp đối với hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An quy định tại Quyết định này được áp dụng kể từ ngày 01/5/2013 trở đi.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành cấp tỉnh có liên quan; Chủ tịch UBND thị xã Cửa Lò và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Thái Văn Hằng